Itaque magna pars philosophiae christianae in eo posita est, ut intelligamus hujus vitae felicitatem honestissimis in laboribus esse collocatam, quos qui mente sapientiae praecellunt sponte et genere debeant adsciscere. Lucentium hujus rei testimonium et exemplum habemus in apostolo Paulo, qui vite otium atque desidiam cane pejus et angue duxit fugitque, et in gyro utilium laborum incredibili constantia semper est versatus; cuius propterea gloriosum symbo-

lum fertur gladius et corona, quibus illud breve, sed divinum epigramma adiungitur Il Cor. xi, 23: « In laboribus plurimis, et ut omnes intelligant, summa prope tum animi tum corporis contentione opus esse, quae gladio significatur, et magno involoque animo exorsitendos esse labores, si quis corona poliri velit. Haec enim est illius clara professio, cum de spargendo Christi evangelio docendisque hominibus loquitur Coloss. i, 49: « In quo et laboro certando. » Sufficere posse videbatur ad indicandum laboriosissimum illius animum tolerantiamque invictam, si dixisset tantum: « In quo et laboro; » sed addidit *certando*: in Greco est ἀγωνίζομαι, metaphora duobus ab illis qui in agone contendunt, hoc est, laboro ut strenuum pugil et olympionice, totis viribus, nervorum omnium contentione, vehementer ubique nisu conatque depugnans. Milii certe videbitur D. Paulus non minus otium quam improbitum demonem fugisse, et securis viti delicias parium cum viti et crimine loco possidisse.

Ceterum quia saepe labor hominum imbecillitati durior et gravior videri solet, hoc divina quoque bonitas machinata est, ut providit, ut honestissimis laboribus suavitudo quaedam animi sequatur, plena humanissima voluptatis. que mirifice ad laborandum excusulet, ut pulchre Pindarus Num. 7 canit: *Εὐνοίας ἴσθι, τὸ τῆρας τοῦτο ἀδύνατον, σὶς labor ful, delectatio eo major accedit. Verum sanctius elegantiusque Isidorus Plesiota lib. II Epist. 438 ait: τὸν καὶ θεοῦ χάριτι, ὅταν τὸν ἀεὶ κατὰ τὸν νόμον ὁμιλοῦντες, labores et iucunditates per similitudines seu: *castrum conijungit*: nam ad quem, inquit idem sanctus, labores accesserunt, voluptates etiam atque oblectamenta postmodum subsequuntur. Videtur id a Platone mutatum, qui in *Phaedo* dolorem et voluptatem ita iungit, id est *ca. eodem* vertice, connexa et suis capitibus jugata monet, sic ut unum sine altero nemo queat accipere. Eo, ut opinor, etiam collineabat Cyrilus Alexandrinus, cum in *Michael* scribens breviter et rotunde sic ait, *τὸ καὶ τὸν νόμον ἀδύνατον καὶ τὸ τῆρας*, *hinc laborum gloria et voluptas*, nimirum ex consuetudine recte factorum et complurium meritorum: laborantibus enim otium; concupiscentia meritis, opulenta donisque magnis, quibus in aeternum felicissime iucundissimeque fruuntur: sic quippe *Anasthasius cornu* interpretari solitum aini, et *ἀνασθασ* illum significare, qui minime *ἀσθασ*, id est *inhibebatur*, sed *gravis*, et in agendo industrius fortis, uno verbo *ἀσθασ*; *Astrus* strenuus; *laboriosus*; per cornu vero bovis, quod animal est laboriosissimum, *ἀσθασ*, *quifortissimus*; bovis cornu et fractum variatet in eodem esse autem, ut dives omnium copia significetur. Denique ubi hujusmodi cornu fuerit eo subito induci *ἀσθασ* *ἀσθασ* καὶ ἀσθασ *ἀσθασ*, *quoniam et bonum fortunatum*, ut est apud Joannem Stebeum *serm. 34*. E quibus omnibus lucenter patet quanta sit labori merces, et quam vere homo*

8. Par
lus, ol
vob.

Labor
e
v
o
t
a

Finit la
borum
gloria e
voluptas
Gervasio
p. 30
P. 30
Anasthasius
cornu
quod
signifi-
cat.

nascitur ad laborem. Quod autem addit:

ET AVIS AD VOLATUM. — In Hebræo est רשף בני עוף bene reseph sagittu huph, id est, filia avium se volando elevant; sed non satis constat inter Hebræos quid רשף reseph significet: pluribus placet primas significare, qui locum hunc ita explicant, filia primarum, id est scintille quæ excutiuntur e prunis, se volando elevant. Aliis placet avem significare, quos hoc loco Vulgatus interpretatur secutus est, atque etiam Septuaginta, qui sic vertunt, νεοσσὶ δὲ ἄρως τὰ ὑψηλὰ πτόρον, pulli autem vulturis ad sublimia volant; Symmachus, τὰ νεοσσὶ τῶν πτερόων ὑψηλὰ πτόρον, filii vulturum attolunt pennas; Aquila, xxi vici νεοσσὶ, et filii vulturis; Complutensis habet, νεοσσὶ δὲ ἄρως, pulli autem aequalarum. Vulgatus tamen in Cant. cap. viii, 6 sequitur priorem Hebræorum interpretationem dum illud cap. viii, 7 רשפה רשפה, rispeha rispe es, ita vertit, lampades ejus lampades ignis; Septuaginta vero etiam isto loco in secunda persisterunt sententia vertentes νεοσσὶ δὲ ἄρως πτερόων νεοσσὶ, alæ ejus alæ ignis. Primam tamen tam ipsi quam Vulgatus sunt secuti Psalm. LXXVII, 48, ubi legitur: « Tradidit grandini jumenta eorum et possessionem eorum igni, » hebraice לרשפים לרשפים, id est carbonibus ignitis; Septuaginta רשף, Vulgatus igni. Aliis denique Hebræis magis placet diabolum significari, quibus hoc loco assentitur Chaldæus vertens filii demonum, quomodo etiam Vulgatus vocem illam interpretatur Habac. iii, 5: Egredivit diabolus (hebraice רשף reseph) ante pedes ejus: sic autem vocatur ob nimiam qua pollet celeritatem; unde etiam in evangelio Luc. viii, 3 per volucres cali, qui alienum semen in terram jactum rapiunt, intelliguntur demones, qui hominibus insidiantur, ut verbum Dei rapiant de cordibus eorum, ne credentes salvi fiant. Quod si igitur hoc loco etiam pro ave diabolum vertamus (ut ex Vulgati sententia possumus, et quibusdam Hebræis placet) prorsus admirabilis erit similitudo rem declarans inauditam, quæ validam continet rationem, ad eos, qui opes et potentiam nimis avide querunt, vehementer (si saperent) percellendos et compescendos; et tunc vertendum erit, filii demonum elevabant volatum, ut sit sensus istiusmodi, q. d. Homo quidem natus est ad laborem, impii vero filii demonum volare nituntur per superbiam et divitiarum cupiditatem, e rapto v. vere satagentes.

Notandum hic verba פֶּשַׁע. et avis ad volatum bifariam accipi et explicari. osse, primo quidem, quasi per dissimilitudinem inter homines et aves assignando discrimen modi, quo sibi victum parant: quoniam Math. vi, 26 aves non serunt, neque metunt, neque congregant in horrea; sed Deus pascit illas ex alieno agrorum labore; solumque volatu, qui ipsis simul suavis ac jucundus accidit, sibi victum parant. Non sic homo, cui et semine et messe ac multo labore opus est, ut cibum sibi congruum parat, ac vitam

Ver res cap quid signifi- cat.

Avi pro diabolo accipitur aliquando.

Aliter homo, aliter avis vicinat.

sustinet; alioquin in superbiam et elationem erigeretur, socordem et inertem vitam ageret, aliena concupisceret ac raperet, non secus atque avis aut diabolus, quem per avem in Scripturis designari diximus. Fortassis etiam hoc dictum fuerit ad hominem ad honestos labores excitandum, eo quod diabolus adinstar vulturis aut avis cujuspiam rapacis jugiter circumvolitet, quærens quem devoret: quamobrem adversus ipsum assidue vigilandum, et orationibus jugiter vacandum monet Apostolus I Petr. v, 8, ne nos otiosos ac desides inveniat, et opprimat ac discerpit incautos. Huic expositioni favet etiam D. Chrysostomi interpretatio dicentis aves nasci ad volandum, quia volatu sibi consulunt, et laqueorum viteque discrimina facile evadunt, juxta illud Salomonis Prov. i, 17: « Frustra jacitur rele ante oculos penatorum; » homo autem non tam facile negotio pericula, quibus circumdatus est, evadit, sed magno labore se tueri, atque ingentes tentationes sustinere ac fortiter superare debet, ne preat; ideoque ad laborem esse natum constat. Secundo etiam hic locus explicari potest per modum similitudinis, quemadmodum D. Gregorius lib. VI Moral. cap. vii insinuat, ut nimirum sicut avis maxima cum voluptate volat, sic homo etiam alacriter summa devotione atque animi propensione piis sese studiis et laboribus dedit, sequæ totum in Dei sui obsequium impendat: hoc enim Chrysostomus Domino gratissimum est, « qui, ut Apostolus ait Tit. i, 14, dedit semelipsum, ut mundaret sibi populum acceptabilem, sectatorem honorum operum, » hoc est magna cum alacritate atque ingenti studio et animo virtutis opera capessentem.

Mystice cum S. Gregorio ad hunc locum in homine heredem primi parentis et inobedientie ipsius imitorem; in avi vero novi hominis Jesu Christi filium et sectatorem intelligit: ille enim ut filius terreni solum terrenis inhiat, et infirmus, quæ corruptioni obnoxia sunt, desiderat; iste vero ut filius cælestis in cælum evolat, atque ad immarcescibilem æternæ gloriæ coronam anhelat. Homo ergo (id est conditio terrena atque peccator) ad laborem natus est, quia undique curarum spinis et molestiarum tribulis circumpergitur, et in ipsis etiam laetis opiparisque convivii pane doloris ac laboris vesclitur, ut penam sine inobedientia sustinet illa Domini sententiæ decretum Gen. iii, 19: « In sudore vultus tui vesceris pane tuo; » at avis (id est vir justus, cuius conversatio in cælis est, et ab omni terrena collusione semota) nascitur ad volatum, quia dum meritis presentibus et spe futurorum bonorum alatus mente in cælum evolat, molestiis hujus mundi sese eximit, et in aere delictosæ tranquillitatis ascendit. Hic itaque ad volatum natus est, quia dum se amore a terrenis elongat, et in terra se peregrinum reputat, si quæ forsitan adversa incidant, in illis tanquam in alienis et vir

Homo debet esse alatus ad laborem sicutaria ad volatum.

Homo terrenus ad laborem et spiritum ad volatum nascitur.

ad se pertinentibus non laborat. Unde S. Gregorius lib. VI Moral. cap. vii: « Sancti, inquit, viri, quia transcensia non amant, non solum nulla temporalium desideriorum pondera tolerant, sed et si quæ adversa consurgunt, in ipsis suis pressuris et languoribus non laborant: quid enim fallacis durius? et tamen flagellatis Apostolis scriptum est Actor. v, 41: Ibant apostoli gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati. Quid ergo eorum mentibus labor est, quibus et pœna verberum labor non est? Homo ergo ad laborem nascitur, quia ille hujus mundi veraciter mala sentit, qui ejus bona inhiantur appetit: nam cujus mens ad alta suspenditur, sub ipsa est quiddam exterius contra ipsam movetur: » sic ille. Vere igitur magna est vite studiosæ et perfectæ iucunditas, qua homo, sive ad eam solum ingrediatur, sive ad exteriora egrediatur, sive lana et pelle spoliatur, semper tamen uberrima sanctorum deliciarum pasca invenit.

Ex dictis, ut opinor, satis liquido constat hominem nasci ad laborem non quidem ut finem, sed ut medium, quo ad Deum, qui finis noster non est, perveniat: sicut enim mundum non propter se ter se Deus fecit, sed propter hominem, qui eo utitur: ita ipsum hominem propter se, non quasi obsequio ejus indigeat, sed ut esset qui opera ejus intelligeret, qui providentiam disponendi, rationem faciendi, virtutem consummandi et sensu admirari et voce proloqui posset; quorum omnium summa hæc est, ut Deum colat. Quod cum sine studio et assiduo labore præstari non possit, consequens etiam est, ut ad laborem, præsertim mentis et ingenii, natus sit, qui haudquam minor est quam corporis: nam Eccl. i, 18 « qui addit scientiam, addit et laborem: » et « sine dolore non vivitur in amore, » ut pius scriptor Thomas de Kempis ait; unde ulterius facile colligitur, quales labores qualiaque opera potissimum a nobis exigantur, scilicet pietatis ac religionis, quæ ut Deo grata sint, non ex tristitia aut necessitate, non cum tædio aut pigritia, sed alacriter, libere, ferventer et diligenter obeunda sunt. Hilaris enim, strenuus, veloces et ferventes operatores diligit Deus, qui prompto lætæque animo ipsum quem lætant, juxta illud Psalm. XXXIX, 17: « Exsultent et querantur super te omnes quærentes te; » et iterum Psalm. civ, 4: « Læletur cor quærentium Dominum. Quærite Dominum, et confirmamini: quærite faciem ejus semper: » dum ait confirmamini, robur exigit et fortitudinem ad pigritiam et pusillanimitatem expellendam; dum vero addit semper, jugem postulat continuationem ad animi evagationem et mentis inconstantiam coercendam omnemque inane interruptionem excludendam; per faciem denique significat divinam presentiam, ut nimirum opera nostra in conspectu Dei et ipso intuente faciamus, quod ad devotionem et spiritus fervo-

Homo nascitur ad laborem non ut finem, sed ut medium.

Qualem laborem exigit a nobis Deus.

rem excitandum et continuandum plurimum juvat. Bis autem dicit, quærite Dominum, et quærite faciem ejus, insinuans Deum per duplitem, activæ scilicet et contemplativæ vite opera querendum esse, quandoquidem ad utriusque vite labores et opera nati et formati sumus, licet non parem omnes ad utramque habeant capacitatem: nam quidam quasi peculiariter nati videntur ad contemplationem, ad quam, teste D. Gregorio lib. VI Moral. cap. xvii, naturalem habent aptitudinem et propensionem; alii vero e contra totius ad activæ vite labores nati videntur, cum ad contemplationem prorsus sint inepti: quales fere sunt homines rudiores, et fabri ferrarii, et ejusmodi opifices, quos Ecclesiasticus ad sapientiam ineptos esse proficitur, cum alioquin ad opera mechanica sint aptissimi, et eis a natura formati, atque usu exculti, ut in eis non raro ad stuporem omnium mirifice excellent.

Unusquisque igitur pro virili suo Deum ante omnia querere debet, idque potissimum per ea opera, ad quæ peculiariter a natura formalis ac natus, aut per Dei gratiam singulariter vocatus ac renatus videtur: gratia etenim mirifice naturam perficit, unde sicut homo nature lege nascitur ad laborem, ita per baptismum renascitur ad amplius et perfectius laborandum, secundum propensionem quam unicuique Dei gratia et virtus infusa divinitus impertitur, dum speciali vocatione singulos non raro excitat et ad labores pro Dei gloria suscipiendos, et ad pia opera statui suo convenientia fortiter simul ac suaviter quodammodo impellit. Hanc opinor ob causam comparatur in Evangelio Malth. xx, 1 Deus homini patrifamilias, qui uno eodemque die a primo mane usque ad vesperam quinquies exivit ad conducendum operarios in vineam suam, et quos invenit otiosos acriter increpuit, quod a natura statutu suo per otium et desidiam degenerarent; haud obscure insinuans nobis omnibus a primo mane rationis elucescentis usque ad mortis vesperam operandum et instanter laborandum esse; siquidem propterea nati et regenerati sumus.

8. QUAMOBREM EGO DEPRECATOR DOMINUM, ET AD DEUM PONAM ELOQUIUM MEUM. — Cum, inquit, in hac vita non ad quietem et gaudia, sed ad laborem et dolorem nati sumus, idcirco haudquam impatienter agam, ne obmurmurabo; sed humilliter me geram, et supplex Dominum deprecabor ut mihi opem ferat, et ad Deum confugiam, qui lucissimus est laborum ac malorum omnium portus. Hinc verbis Eliphaz Jobum adhortatur ut ad Deum se convertat, ejusdemque auxilium in suis adversitatibus imploret; quoniam ipse solus tot tantisque malis remedium adferre et omnes omnino calamitates abstergere ac penitus tollere cum voluerit potest, q. d. Si hoc idem mihi quod tibi infortunium evenisset, haudquam certe, ut tu facis, ita me torque-

Deus querendus per vitam activam et contemplativam.

Homo natus est ad laborem.

Ver. 8. In necessitatibus et gravibus ad Deum confugio dum.

rem, aut in querelas tam acerbas prorumpere, nec diei nativitas mee maleficere; sed supplices ad Deum preces funderem, et ad ipsum converterem eloquium meum: existimabat enim Eliphaz Jobum ira precipitem de statu mentis dejectum, pro precibus, quas in tantis erumnis constitutus Deo supplices offerre debuisset, impia et blasphemam omnino verba reposuisse; in quo gravissime deiciebatur, quod verborum Jobi sensum ac vim minime intellexisset, ad externam duntaxat speciem eorum superficie tenus attendens, nec altissima que iis continebantur mysteria ullo modo penetrans. Unde accidit ut pharisaici quidpiam pateretur, Jobum in animo suo apud semetipsum despiciendo, seque ipsi tacite preferendo, tantum non dicens: Ego sane non probo Jobi mentem parum mentem, quin potius prosperis rebus utens ac hinc valens Deum precor, ut bonam mihi mentem conservet, atque ad communes hujus vite labores perferendos, nec non ad graviores, si quando ingruerint, calamitates generose ac constanti sustentandas roboraret augeatque. Homo quippe sum, humani nihili a me alienum putans, et ex hoc hietoso Jobi spectaculo manifeste disce ac video nihil fidendum prosperitati: quare nihilmetipsi bene consulo, dum calamitatis tempus antevertit, et animum meum ad quemvis eventum constanter excipendum ac fortiter tolerandum comparo, et auxilium Dei imploro.

Natura nos docet in magis difficultatibus deus in seipsum confidit.

Prudenter sane in erumnis et difficultatibus pro deprecationem confugit ad Deum, qui in natura ipsa inseruit tacitos veluti igniculos, quibus in horis gravibusque rebus animus attolleretur ad potentissimum eorum dominum et tutorem universitatis invocandum; quod nature testimonium divine urget Tertullianus lib. De Testim. anime, cum ostendit homines, qui de divinitate, deque magna Numinis potentia et augusta ejus maiestate ac providentissima in omnes benevolentia nihil unquam acceperint aut intellexerint, in miseris tamen afflictisque rebus oculos in seculum tollere consuevisse, et ebulliente in amicum sonum corde illud dicere: «Deus adjuva,» quasi foret non dubia ipsius animi et nature confessio, nullum sibi satis esse; pollens autem ac summum aliquod esse Numen et dominantem in orbe Deum, ad quem spectaret communibus vite erumnis et impotentibus aliorum violata oppressum et calamitate eripere ac liberare. Ita Plato in Theet. egregie asseruit homines in belli casibus, moribus, tempestatibus et summis periculis constitutos habere Deos ἀγορευε: καὶ οὐρανοῦ, πρῶτος et servitores: sic enim academici cum aliis presentibus in philosophia viris disputabant, pios omnes, qui animum suum a vitis et libidine avocarent, esse divinis charissimos, a quibus non poterant non bonis exemplis ornari et in adversa fortuna defendi: quam ob causam Themistius Orat. 3, τὸ πρῶτον ἰσχυρὰ, ἰδὲ ἐστὶν τοῦ θεοῦ ἐπινοήματα, et

voceat ἰσχυρὰ ἰσχυρὰ ἐπινοήματα, ἀνεπαρξίμων ἰσχυρὰ, quod nimirum amicus ille Numinis favor pro gloria et clypeo esse videatur. Quod adhuc clarus et longe sanctius Propheta regis innuit, quando ingenti letitia delibutus ita exit Psal. v, 13: «Sento bonae voluntatis tuae coronasti me: bonam ipsam Dei erga nos voluntatem divinitus appellat scutum, quo non modo potentissime in acerba fortuna legimur, verum etiam, quasi omen sit victoria; vincimus ac triumphamus, et proinde nos illo dicitur coronari, non aureo gemmeoque diademate, sed insigni Dei humanitate, que fiduciam nostram inaurat, et palmis victricibus decorat; vel nos ait scuto coronari, hoc est velut atheno vallo circumcingi, et utique maniri, ut intelligamus ad illos, qui pia fiducia Deo se committunt, nihil adversi, nisi illo volente, penetrare posse.

Propitia Dei voluntas scutum noscitur.

Sed quid scutum ad coronam? quili scuti honor ad coronam pulchritudinem? scutum atheno est, corona aurea; scutum ad belli pulverem, corona ad victoriae letitiam comparatur: qui dat scutum bellum elamat, sudores et vulnera inmittit; qui coronam offert, victoriam, pacem, letitiam praedicat. Hoc quidem in hujus mundi stadio sic se habet, at Deus omnia simul largitur athletis suis, qui cum dat scutum non sinit etiam coronam desiderari; sed quem scuto armatum scutum corona condecorat, ut nihil desi, quod tibi non veniat in munere divino. Hinc utique apostoli, et religionis christiane lumina, viri sancti, qui omnes, quasi forent sub Dei lato et flammifero umbone tuti et muniti, pro coronam et herico symbolo hoc sumpsisse videntur: «In Domino confido,» Christi nimirum imitatione, de quo Judei fatebantur dicentes Math. xxvii, 43: «Confidit in Deo:» sic expressit D. Paulus honorato hoc elegio gloriatur Rom. xiv, 4: «Confido in Domino Jesu;» et ante evangelium David Psal. x, vers. 4: «In Domino confido.» Item Machabei victoris in egypti, quas non tam feram divinae fiduciae armis retulerunt, qui cum agerent apud suos de multitudine et potentia inimicorum in hunc modum loquuntur II Mach. viii, 18: «Illi quidem armis confident simul et audacia; nos autem in omnipotente Domino, qui potest et venientes adversum nos et universum mundum motu delere, confidimus.» Sic apud Hebraeos, quamdiu legis amor Numinisque timor vigilat, velut tessera illa communis audebatur: «In Domino Deo nostro confidimus,» ut Isaias testatur cap. xxxvi, vers. 7. Denique plene sunt utriusque Testamenti paginae et omnium litterarum monumenta gloriosis factis divinisque oraculis donata, que fiduciam hanc suadeant; pro qua hic Eliphaz aliquot versibus sequentibus praedicta quaedam ex divina gubernationis ratione deponit argumenta.

Qui facit magna et inscrutabilia et mirabilia Deo. 9. Qui facit magna et inscrutabilia et mirabilia Deo. 9. Qui facit magna et inscrutabilia et mirabilia Deo. 9.

ASQUE NUMERO. — Quoniam super. vers. admo. Dei 4

te sita non fiduciam excitare solent.

Omni potens non Dei.

Deus est casualiter et ambigenter omnipotens.

Deus est formaliter omnipotens et infinitus.

nuerat ut ad Deum se converteret, ejusque clementiam et opem in suis afflictionibus imploraret, ne ex pusillanimitate de sua desperans salute a divino auxilio invocando retardaretur, quod omnes fortunas suas jam amissas et insuperabili se morio insuper affectum cerneret; apertissime hic infinitam Dei potentiam magnificentiamque commemorat, ut doceat nullius res adeo afflictas ac deploratas existere, quas non facillime Deus, cum valuerit, possit erigere, atque in integrum restituere; idcirco in solo Deo fiduciam omnem esse collocandum. Ad hanc porro fiduciam duobus praecipue modis erudit nos Deus et quasi manducit, nimirum declaratione invictae potentiae suae glorioseque majestatis, cui nihil resistat; et immittens calamitatibus, a quibus nulla humana vis eripere et tueri possit, ut homines cognita imbecillitate sua, atque insuperabili Dei robore percepto, ad illum velut unicum in rebus profligatis perfrugium recurrant, qui solus possit omnia, et reliqua sine ipso nihil: quamobrem in Scripturis Ecod. xv, 3, vocatur *Omnipotens nomen ejus*, quod divine exponens S. Dionysius lib. De Div. Nom. cap. viii docet duplici modo Deum dici παντοδύναμον καὶ ἀνεπιόνητον, id est omnipotentem et insuperabilem; *Potens casualiter et eminenter*, a quatenus nimirum omnem potentiam in semetipso anticipat, et eminenter continet, ut omnis potentia et incircumscrippta producat, ut auctor ipsius esse potentie tam universali quam cujuslibet particularis; si quidem ab ipso est omnis potentia omnisque virtus, seu vis agendi et operandi, omnis vigor, omnis efficacia in omnibus rebus creatis, in terra, in mari, in astris, in lapidibus, metallis, plantis, animalibus, ipsisque angelis; in quibus omnibus vis omnis operandi aliquid est tenuis duntaxat participatio potentiae divinae.

Secundo dicitur *formaliter* «Omnipotens, quatenus scilicet infinitus est non solum omnem potentiam producere, sed etiam quod supra omnem quodque ipsam per se potentiam exstat, et quod de super possit infinitas alias rerum potuitas producere, et quod infinite et in infinitum producendae potentiae non possit superquam infinitam potentiae illius potentificae effectationem hebetare.» Deus igitur ipse in se formaliter est potentia infinita, vel potius ipsamet potentia infinita per se subsistens: potest enim omnia que mens creata potest concipere; que prorsus in omni genere et specie sunt infinita, s. g. infinitos mundos huic nostro mundo similes, et alios huic dissimiles, infinitos angelos, infinitos populos, infinitum aurum, argentum, lapides preciosos, etc., nec solum potest omnia que mens creata potest concipere, id quae in quantitate magna multitudine, quantitate ac perfectione, sed etiam quidquid ipse sua infinita sapientia potest extra vel intra se concipere; quae

infinities plura et magis mirabilia sunt, quam ea que possunt concipi a mente creata. Quidquid enim sua mente infinita potest interius concipere seu formare intelligendo, potest exterius producere et formare creando, et hoc modo potentia ipsius sapientiae coaequatur: porro haec omnia potest facere repente, sine mora temporis, et sine ullo labore, summa et infinita facilitate, solo nutu suae voluntatis, et solo verbo; quare longe facillius illi esset mille mundos novos excitare quam nobis nomen *mundus* pronuntiare; et tamen nobis nihil facillius verbo. Notandum tamen (ut in questione prorsus theologica praecise loquamur) quando Deum dicimus posse facere in omni genere infinita, hoc intelligit de infinitis *synecategorematicis* (ut scholastici loquuntur) non *categorematicis* sumptis, id est posse illum tot res cujusvis generis facere, et semper possit plures et plures sine fine, adeo ut nullus numerus tam magnus concipi queat. quin tot et plures sine fine possit facere; sic tamen, ut nunquam in infinitum actu, juxta probabiliores S. Thonae et multorum aliorum sententiam, quia repugnat creaturae actu esse infinitam, ut passim theologos docent.

Quoniam deus potest facere infinita.

Hic igitur infinitus potens Deus hoc loco ab Eliphazo dicitur facere «magna et inscrutabilia et mirabilia absque numero,» quod forte coincidit cum illa Davidis sententia praedamiratione exclamantis Psal. cx, 2: «Magna opera Domini» item cum illa Psal. cxxxv, 4: «Qui facit mirabilia magna solus,» quibus verbis proficitur Propheta Deum solum et magna facere, et mirabilia operari; que licet ejus potentiam et sapientiam potissimum manifestent, attamen ejusdem quoque benignitatem non obscure declarant quod enim adeo magna et pulchra sint, officium potentiam ac sapientiam indicant; quod autem propter nos et in usum nostrum facta sint, conditoris eorum benignitatem ac immensam bonitatem mirifice commendat. Quapropter Vates quidem regius ex magnis Dei operibus nos ad potentissimi benignissimi Numinis confessionem ac laudem ubique excitat; Eliphaz vero eadem hic commemorat, ut proposita divinorum operum magnitudine vel insistentem, ut ipse perperam opinabatur, Jobi animum deprimeret aut sibi emigeret desperantem quamiam ad utrumque divinae potentiae consideratio plurimum valet, que in magnis, inusitatis ac formidandis operibus (que Psal. lxxv, 3, *inscrutabilia, mirabilia et terribilia Dei* nominatur) maxime relucet, quibus omnes, etiam superbissimi gigantes, qui vel caelum ipsum vis, et ferro et impia manu stulte moluntur, et coronati reges, et angusti imperatores, velint nolint, caput summi inclinant, et majorem quamdam manum robustioremque agnoscent necesse est; quod ut Jobo magis inculcetur, ad particularia quaedam Dei mirabilia descendit dicens:

per a dei magna sunt.

In his rebus dei potentia et sapientia et bonitas.

10. QUI DAT PLUVIAM SUPER FACIEM TERRÆ, ET IR-
RIGAT AQUIS UNIVERSA. — Mirabilem Dei in pluvie
imbrumque generatione ac dispensatione poten-
tiam providentiamque commendat, quam eodem
sensu David et isdem pene verbis deprecial,
atque inter magnifica Dei opera recenset, dicens
Psal. CXLVI, 8 : « Qui operit cœlum nubibus, et
parat terre pluviam, » id est, qui « facit e terræ va-
poribus nubes in sublimi concresecere ac cœlum
quodammodo operire, ut deinde solaribus radiis
aut aliarum planetarum influentis preparate ac
solute, terram ipsam, unde humorem colleger-
ant, fœcundis imbribus augeant, gravidentque
ad mirificos et multiplices fructus. Quod haud du-
bium esse omnipotentis atque divinæ virtutis in-
dicium oracula testantur, dum hanc superam
pluvie potestatem soli Deo propriam et aliis in-
communicabilem esse tradunt; ac veluti certum
et in'allibile vere divinitatis argumentum assign-
ant, quo tanquam signo distinctivo a falsis
Gentium diis distinguatur : sic enim Jeremias ait
cap. XIV, 22 : « Numquid sunt in sculptilibus Gen-
teim qui pluant? aut cœli possunt dare imbres?
Nonne tu es Dominus Deus noster, quem expecta-
vimus? tu enim fecisti omnia hæc, » ubi Aquila leg-
it, *quod est factus in cœlo creatoris cœli et terræ, numquid
est in vandalibus gentium qui pluat? q. d.* Vanum
esse nomen, cui non adsit potestas pluendi :
quam Paulus quoque *Act.* XIV, 16 esse verum
divinitatis testimonium proficitur Deum vivum
prædicans, qui non sine testimonio semetipsum
reliquit beneficiens de cœlo, dans pluvias et
tempora fructifera, implens cibo et lætitia corda
nostra. » Per *pluviam* quippe Deus cunctis mortali-
bus testatam esse voluit suam omnipotentiam ac
providentiam (que enim mortalium vis hoc opus
admirabilem tam frequens tamque utile perficere?)
nec non beneficentiam erga genus humanum
prorsus singularem, que homines hoc admi-
rabili artificio sustentat; quod, præter usum mortali
naturæ necessarios, delicias quoque parit innum-
erabiles, quibus non solum justi et amici Dei
Matth. v, 33, sed etiam injusti (super quo etiam
pluit) perfruuntur.

ET IRRIGAT AQUIS UNIVERSA. — Hoc posterius hemi-
stichium a quibusdam interpretibus non tanquam
prioris explicatio, et veluti amplior ejusdem rei
expositio, ac vocalibus synonymis (prout in *Psal-*
mis passim fit) repetitio accipitur; sed de fluminibus
explicatur; quorum videlicet exundatione,
non secus ac Nili in *Ægypto*, pluviarum defectus
suppletur *Deuter.* XI, 40 : « Ubi jacto semine in
hortorum morem aquæ ducuntur irrigue; » vel
sicut in paradiso, olim deliciarum loco *Genes.* II, 5 :
« Priusquam pluerat Dominus Deus super terram,
fons ascendebat et terra irrigans universam su-
perficiem terræ. » Verum ut bene cum Sancto
nostro Pineda notat, si textum hebræum et graecum
consulamus, hoc etiam ad pluvias, de qui-
bus in priori hemistichio agitur, referendum esse

Fluvius
autem
supple-
ntium
pluviarum.

intelligemus : in Hebræo enim est *וְשֵׁלַח מַיִם עַל הָאֲרֶזֶת* *vescolahh maim al pene hutsoi*, id est,
et irrigat aquis superficies platearum, significans
non solum agros et hortos agricultorum et horti-
lanorum labore ac industria subactos et consi-
stos, sed plateas etiam et loca infrugifera cœlesti
pluvia irrigari. Septuaginta vertunt, *ἀποδίδωται*
ὕδωρ ἐπὶ τῶν ἐν ὕψους, qui mittit aquam super eam
quæ sub cœlo, quod Scylion exponit, *ἐπὶ τῶν ὑψώσεων*
ἕρσιον, super faciem extimorum; quod de flumi-
nibus dici non potest, quæ nec totam quæ sub
cœlo est terram operiunt unquam, neque univer-
sam ejus superficiem irrigant, quemadmodum a
pluvia quotidie fieri videmus, quæ ipsamet etiam
montium cacumina et qualibet loca hominibus
inaccessa pervadit, juxta illud *Job* XXXVII, 23 :
« Quis dedit vehementissimo imbri cursum, ut
plueret super terram absque homine in deserto,
ubi nullus mortalium commoratur? » de quo suo
loco.

Ceterum cum pluvii nonnunquam Deus, ut
justitiæ instrumentis, ad vindictam et supplicium
de improbis sumendum et orbem sceleribus in-
quinatum diluvio delendum usque fuerit, huc ego
potissimum illud censeo; quandoquidem, ut ex
præcedentibus et sequentibus patet, tota hæc Eli-
phazi oratio ad Jobum perstringendum, et ocu-
liti alieque criminis, ob quod in tantas calamita-
tibus incidit, arguendum et convincendum or-
dinetur, ut tandem aliquando culpam suam ag-
nosceret, et cum Deo in gratiam rediens, delicti
sui veniam ac supplicii remissionem obtinere
mereatur : suadet enim Jobo ut ad Deum se
convertat, quemadmodum vers. 8 dictum est,
eumque deprecator, « qui dat pluviam super
faciem terræ, et irrigat aquis universa, » id est,
qui imperat nubibus, ut se cogant et addensent o-
nentque imbre, tum patefactis subito cataractis
fluvios immittant in orbem terrarum, quibus, si
voluerit, eluvione perdat omne genus humanum :
quod enim semel Deus fecit id cum libuerit fa-
cere potest. Eant nunc de stirpe Enacim famosi
illi a seculo et robusti bellatores; eant purpurei
principes, qui ut dii colerentur, quibus nihil
dominetur; videant sub aquis in denso illo luto
et ranarum vermicumque regno, an in fortitudine
brachii sui, aut divitiarum copia, aut multitudine
armatarum fiduciam ponere possint, et adversus
Deum magnifice triumphantem et dominantem
consistere. Merito hic cum regio Vate excla-
mare *Psal.* LXXXVII, 7 : « Quis in nubibus æqua-
bitur Domino! » illi, inquam, qui roris pluvieque
dominus est, « qui levat nubes ab extremo ter-
ræ, » ut ait Jeremias cap. LI, 16, de quo eleganter
quoque Job in physiologie arcanis theologus
cap. XXXVII, 28 : « quis, inquit, pluvie pater, vel
quis genuit stillas roris? » Sed de his suo loco,
cap. XXVI, 8 et cap. XXVIII, 36 et cap. XXXVII, 28,
ubi etiam mysticas et morales pluvie acceptio-
nes explicabimus.